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Zavítá k nám 

● 70 % turistů
● 15 % Slováci 

● 15 % stálí farníci + Neo

Provázíme každého, kdo k nám zavítá, již od roku 1228. 
Vize městského kostela 2025

Provázíme

● život farního společenství v centru velkoměsta - farní 
“jádro”, slavení liturgie, otevřenost pro příchozí

● prostor ke ztišení a duchovní rozhovory
● Boží doteky a nenásilná evangelizace v nádherném chrámu
● domov Slovákům a studentům



Ekonomická RF (od r. 2020), co dělá

● Oldřich Haičman, Josef Múčka, Jan Lerche, Petra Šedová
● pomocný a poradní orgán faráře, podílí se na hospodaření 

s majetkem farnosti s péčí řádného hospodáře
● schvalují všechny výdaje farnosti nad 50 tis. Kč
● schvalují rozpočet a uzávěrku

Kromě těchto povinností získávají finance na pastoraci 
opravy nemovitostí

Provázíme každého, kdo k nám zavítá, již od roku 1228. 
Vize městského kostela 2025

Pastorační RF (od podzimu 2021), co dělá

● Josef Múčka, Helena Múčková, Zuzana Husková, 
Iva Kopřivová, Andrea Horáková, Pavel Krpálek, 
Petr Procházka, Ľubomír Skirka, Adam Kušlita, 
Ondřej Múčka, Radomír Kaisler

● poradní orgán faráře, má napomáhat rozvoji 
pastor. péče ve farnosti tím, že vytváří prostor pro 
společné pastor. rozlišování

● navrhuje praktické pastor. kroky

V roce 2025 bude volba PRF, v době oprav byl proces volby zjednodušen 



“Rehabilitace a obnova 
kostela sv. Jakuba v Brně”

– oprava kostela –

Ing. arch. Petr Múčka
Múčka Veselý architekti s.r.o.



Práce na kostele sv. Jakuba

oprav na kostele probíhá celá řada, ale dnes se budeme 
trochu podrobněji věnovat pouze několika vybraným pracím

- střecha a krov 

- kamenné prvky 

- gotická okna a vitráže

- přístup na věž a vyhlídka z báně kostela



Práce na kostele sv. Jakuba
● poškozené kamenné prvky na gotických opěrácích kostela
- mnohé prvky držely pouze díky své hmotnosti
- voda se dostala pod tvrdou slupku z nevhodných oprav
- a pískovec se pod touto slupkou rozpadal na písek :) 
- hrozilo nebezpečí zřícení kamenů z výšky cca 25m



Práce na kostele sv. Jakuba

● zázemí kostela
- nové wc
- zázemí pro ministranty
- zázemí pro úklid a výzdobu kostela

● Osvětlení hlavní lodi kostela 
- stávající osvětlení je nevyhovující
- příprava pro nové osvětlení z roku 2016, 

které nebylo díky financím dokončené

● zabezpečení kostela a krovu proti požáru
- hasící zařízení ve věži
- signalizace v krovu 
- signalizace v hlavní lodi kostela 



střecha a krov kostela 

- kompletní oprava poškozeného krovu
- poškozený zatékáním a hnilobou, dřevokazným hmyzem, 

dřevomorkou
- nové jedlové dřevo 
- nové lávky v krovu 
- vyčištěné klenby 
- zabezpečení krovu teplocitnými kabely

- oprava krovu



střecha a krov kostela 

- výměna měděné krytiny kostela + dřevěné bednění pod krytinou 
- nové sedlové vikýře na kostele podle původního vzhledu 
- celkem bylo vyměněno cca 2500m2 měděného plechu, což je plocha fotbalového hřiště 

- oprava střechy



kamenné prvky kostela 

- obnova kamenných prvků restaurátory
- výměny za sekané kamenné kopie 
- část rozpadlého kamene odstraněna až na pevný podklad



 
- Demontáž fiály na lešení ve výšce 25 m nad chodníkem

psst - poslouchejte i zvuk mistra kameníka - stojí to za to

kamenné prvky kostela 

https://docs.google.com/file/d/1miQMKi4DI2a9WeBVSrA4UM7yYAr3RvfI/preview


Vyzvednutí
 fiály



gotická okna a vitráže kostela
- původní vitráže byly barevné, kostel působil tmavě 



gotická okna a vitráže kostela



přístup na věž a výhled z báně kostela



Prohlídkové okruhy u Jakuba
Evangelizační příležitost a zdroj příjmů



Cílem je pomoci návštěvníkům vnímat Boží doteky

● zdůrazněním krásy a neobvyklosti kostela

● propojením jmen církve a města - Martin Středa a Raduit de Souches …

● vyprávěním dramatizovaných příběhů pomocí hry světel, holografické a videomappingové 

projekce a ambientní hudbou



Reference  vítězného dodavatele umělecké instalace











EXPOZICE VE VĚŽI



Referenční 
obrázky



vizualizace











Referenční 
obrázky



Referenční 
obrázky



Pro každou příležitost jiný příběh
lidé se budou k Jakubovi vracet 
Jakub se představuje - Obléhání Brna - Co je to gotika, duchovní hudba, … (verze pro školy)

● VERTIKÁLY - linie táhnoucí se do nebe uspořádané např.  podle píšťal ve varhanech

● KROV - stavění polygonů v animaci (polygon princip)

● SPIRÁLY - vřetenové schodiště vedoucí na půdu (točité)



Platící návštěvník
odchází s impulsy k zamyšlení
a vypráví všem, že Jakub stojí za návštěvu



Stav fary - plány na revitalizaci a zhodnocení

Nejprve 3 otázky - kvíz



Kvíz 1 - co vidíte na obrázku? připraví JL



Odpověď 1 - místo o 15 m výše nad vašimi hlavami
připraví JL









Kvíz 2 - co vidíte na obrázku? připraví JL



Odpověď 2 - azbestový eternit - NEBEZPEČNÝ ODPAD



Kvíz 3 - co vidíte na obrázku?



Odpověď 3 - místo o 5 m pod vámi









Ekonomika života jakubské farnosti
 
a jeho nové servisní organizace JK Trust s.r.o. (zkratka JKT) 



Kdo dělá co - strategie 

● Posláním je evangelizace a pastorace
● provázíme každého, kdo k nám zavítá

● otevřenost pro příchozí návštěvníky města

Posláním je získávat prostředky pro evangelizaci/ 
pastoraci a solidaritu s chudšími farnostmi

● zřízení, provoz a rozvoj okruhů
● elektronické získávání příspěvků 
● opravy a údržba kostela a fary
● správa pronájmů a účetnictví pro farnost
● ochrání farnost/církev před riziky podnikání 

Věříme, že:

● DOBRÉ HOSPODAŘENÍ JE SOUČÁST EVANGELIZACE - lidé uvěří pro naše skutky
● Pozemské bohatství nikoho neučiní trvale šťastným
● Peníze jsou dobrý sluha a zlý pán



Co stojí oprava a zhodnocení kostela 



Jakmile to bude možné 
doplníme varhany
nyní budou chybět



Kdo platí opravu a z čeho



Elektronické účetnictví - online přehled jak jsme na tom
detaily na dotaz u ERF



Elektronické dárcovství předehnalo klasické sbírky  
nově ho nabízíme i dalším - snížíme náklady sobě i jiným na webu donea.cz 



Elektronické dárcovství předehnalo klasické sbírky  
nově ho nabízíme i dalším - snížíme náklady sobě i jiným na webu donea.cz 



Hledáme odborné spolupracovníky
nyní potřebujeme koně tažné, nikoli chovné

Náplně práce

● tvůrce obsahu evangelizačních prohlídek - tiskoviny, digi obsah, komentované prohlídky, apod
● lidi s organizačními schopnostmi na projekt, na stálo - i částečný úvazek
● administrativní záležitosti správa dokladů - finance
● dobrovolníky, kteří si mohou dovolit a chtějí část své práce dělat zdarma
● pro zájemce, kteří musí živit své blízké:

○ vydělají peníze obvyklé v danému oboru
○ podle výkonnosti
○ podíl na tržbách u okruhů a terminálů

Pokud sami nemůžete, řekněte to svým známým, které byste doporučili. 
Kontakt - Vít Haičman, Jana Lerche motivační dopis a CV na info@jktrust.cz 



Otázky:  Odpovědi:

1. Prosim, uvažujete o výměně oken na faře? 
Jsou v havarijním stavu už několik let. 
Ušetřilo by to náklady na vytápění a zlepšilo 
vzhled z exteriéru i interiéru.

2. Zajímá mě genderová politika farnosti?
3. Bude prezentace později dostupna online, 

případně na vyžádání?
4. Nebude ozvučení prohlídky krovu slyšet v 

kostele?
5. Proč byly potřeba nové varhany?

1. S ohledem na možnosti financování se budeme 
snažit okna vyměnit co nejdříve.

2. Tento obecný dotaz nebyl při diskuzi upřesněn, 
pro to zní obecná odpověď, že farnost respektuje 
každého člověka nezávisle na jeho věku, pohlaví, 
rasové či náboženské příslušnosti. 

3. Ano, prezentace bude dostupná online na 
stránkách www.svatyjakub.cz

4. Provozy v kostele a na prohlídkových okruzích 
bude nastaven tak, aby se vzájemně 
neovlivňovaly. 

5. Stávající varhany na kůru byly v historii 
instalovány jako doplňkové řešení k původním 
dvěma bočním kůrům s varhanami.  Po nákladné 
restauraci způsobem schváleným památkáři by 
nestačily kostel pokrýt zvukem ani tak, jako 
varhany dnešní, musely by se odstranit některéé  
píšťaly. Nové boční varhany umožní pokrytí celého 
kostela, koncerty a propojí krásu historie a 
novodobých prvků orientovaných na současnou 
generaci. Cena za obě řešení je obdobná, proto 
padla volba na nové varhany. 

http://www.svatyjakub.cz


Otázky:  Odpovědi:

6. Kdy bude kostel otevřen pro farníky? Kdy 
bude první mše v našem kostele? 

6. Sice bychom rádi otevřeli na Zelený čtvrtek, 

ale spíše to vypadá na poklidně strávené 

Velikonoce v blízkých kostelích. To se ukáže 

zhruba v půli února.


